
Приложение Г 
к решению Думы Альменевского 

муниципального округа Курганской 
области от__2022 г. №___  "О бюджете

Альменевского муниципального округа 
Курганской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов"

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Альменевского муниципального 
округа Курганской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс.руб.)

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование кода источника финансирования 2023 год 2024 год 2025 год

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
0 0 0

01 05 02 01 14 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов
-361629,1 -276967,3 *-282788,7

01 05 02 01 14 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов
361629,1 276967,3 282788,7

Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 0 0 0



Приложение 2 
к решению Думы Альменевского муниципального округа 

Курганской области от_2022 г. №___  "О бюджете
Альменевского муниципального округа Курганской области 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Программа муниципальных внутренних заимствований Альменевского муниципального округа Курганской области на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс.руб.)

№ п/п Виды заимствований 2023 год

в том числе средства, 
направляемые на 
финансирование 

дефицита бюджета 
муниципального округа

2024 год

в том числе средства, 
направляемые на 
финансирование 

дефицита бюджета 
муниципального округа

2025 год

в том числе средства, 
направляемые на 
финансирование 

дефицита бюджета 
муниципального 

округа

1

Муниципальные займы, осуществляемые путем 
выпуска муниципальных ценных бумаг от имени
Альменевского муниципального округа 0 0 0 0 0 0

в том числе: 
объем привлечения 0 0 0 0 0 0
объем средств, направляемых на погашение 
основной суммы долга 0 0 0 0 0 0

2

Кредиты, привлекаемые в бюджет Альменевского 
муниципального округа от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 0 0 0 0 0 0

в том числе: 
объем привлечения 0 0 0 0 0 0
объем средств, направляемых на погашение 
основной суммы долга 0 0 0 0 0 0

3

Кредиты, привлекаемые в бюджет Альменевского 
муниципального округа от кредитных 
организаций 0 0 0 0 0 0

в том числе: 
объем привлечения 0 0 0 0 0 0
объем средств, направляемых на погашение 
основной суммы долга 0 0 0 0 0 0
Всего:



Приложение 3 
к решению Думы Альменевского муниципального округа 

Курганской области от__2022 г. №___ "О бюджете
Альменевского муниципального округа Курганской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета Альменевского 
муниципального округа Курганской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс. руб.)

Наименование Рз Пр
Сумма

2023 год 2024 год 2025 год
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 45432,5 33979,9 35088,2
Фунционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 1080 745,2 777,6

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 01 03 100 100 100

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 20344,2 15238,5 15732,6

Судебная система 01 05 1,1 0,2 0,1
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 12533,6 8840,4 9197,8

Резервные фонды 01 11 150 150 150
Другие общегосударственные вопросы 01 13 11223,6 8905,6 9130,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 684,4 707,8 726,9
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 684,4 707,8 726,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 15513,3 11173,8 11593,9

Гражданская оборона 03 09 2020,2 1463,7 1517,5
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

03 10 13493,1 9710,1 10076,4

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 13323,1 6305 6305
Общеэкономические вопросы 04 01 150 150 150
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 52 52 52
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 13121,1 6103 6103
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ хозяйство 05 12844,3 9226,2 9576,3
Жилищное хозяйство 05 01 161 161 161
Благоустройство 05 03 529,2 529,2 529,2
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 12154,1 8536 8886,1
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 5 5 5
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 03 5 5 5
ОБРАЗОВАНИЕ 07 222962,1 174160,1 172900,9
Дошкольное образование 07 01 29618,9 26673,4 26958,5
Общее образование 07 02 144990,2 108522,6 108423,8
Дополнительное образование детей 07 03 14048,1 10313,2 10674,6
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 400 400 400
Молодежная политика 07 07 25 25 25
Другие вопросы в области образования 07 09 33879,9 28225,9 26419
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 38656 25954,5 26837,5
Культура 08 01 24224,4 18756,7 19326,7
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 14431,6 7197,8 7510,8
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 12148,4 11395 11395
Социальное обеспечение населения 10 03 753,4
Охрана семьи и детства 10 04 11395 11395 11395
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 60 60 60
Физическая культура __________________________________________________________ 11 01 60 60 60

ИТОГО 361629,1 272967,3 274488,7



Приложение 4
к решению Думы Альменевского муниципального округа Курганской 

области от__2022 г. №___  "О бюджете Альменевского муниципального
округа Курганской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов"

Ведомственная структура расходов бюджета Альменевского муниципального округа Курганской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс. руб.)

Наименование Расп Рз Пр ЦСР ВР
Сумма

2023 год 2024 год 2025 год

Администрация Альменевского муниципального округа Курганской области 098 103988,2 46995,4 48508,1

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 098 01 23188,7 17747,3 18273,7
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 098 01 02 1080 745,2 777,6
Непрограммные направления деятельности 098 01 02 99 0 00 00000 1080 745,2 777,6
Обеспечение функционирования Главы муниципального образования 098 01 02 99 2 00 00000 1080 745,2 777,6
Содержание Главы муниципального образования 098 01 02 99 2 00 85120 1080 745,2 777,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 01 02 99 2 00 85120 100 1080 745,2 777,6
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 098 01 03 100 100 100
Непрограммные направления деятельности 098 01 03 99 0 00 00000 100 100 100
Обеспечение деятельности представительных органов муниципальных образований 098 01 03 99 1 00 00000 100 100 100
Председатель представительного органа муниципального образования 098 01 03 99 1 00 81310 10 10 10
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 01 03 99 1 00 81310 100 10 10 10
Депутаты представительного органа муниципального образования 098 01 03 99 1 00 81320 90 90 90
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 01 03 99 1 00 81320 100 90 90 90
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 098 01 04 20344,2 15238,5 15732,6
Непрограммные направления деятельности 098 01 04 99 0 00 00000 20344,2 15238,5 15732,6
Обеспечение функционирования аппарата администрации муниципального образования 098 01 04 99 4 00 00000 20344,2 15238,5 15732,6
Содержание аппарата администрации муниципального образования 098 01 04 99 4 00 80140 2644,2 2644,2 2644,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 99 4 00 80140 200 2612,2 2612,2 2612,2
Иные бюджетные ассигнования 098 01 04 99 4 00 80140 800 32 32 32
Содержание аппарата администрации муниципального образования 098 01 04 99 4 00 85140 17700 12594,3 13088,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 01 04 99 4 00 85140 100 16470 11364,3 11858,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 04 99 4 00 85140 200 1000 1000 1000
Иные бюджетные ассигнования 098 01 04 99 4 00 85140 800 230 230 230
Судебная система 098 01 05 1,1 0,2 0,1
Непрограммные направления деятельности 098 01 05 99 0 00 00000 1,1 0,2 0,1
Иные непрограммные мероприятия 098 01 05 99 9 00 00000 1,1 0,2 0,1
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 098 01 05 99 9 00 51200 1,1 0,2 0,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 05 99 9 00 51200 200 1,1 0,2 0,1
Резервные фонды 098 01 11 150 150 150
Непрограммные направления деятельности 098 01 11 99 0 00 00000 150 150 150

Иные непрограммные мероприятия 098 01 11 99 9 00 00000 150 150 150
Фонд материальных ресурсов на случай чрезвычайных ситуаций 098 01 11 99 9 00 81110 150 150 150

Иные бюджетные ассигнования 098 01 И 99 9 00 81110 800 150 150 150
Другие общегосударственные вопросы 098 01 13 1513,4 1513,4 1513,4

Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Управление 
имуществом /Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 годы" 098 01 13 13 0 00 00000 100 100 0
Развитие инфраструктуры рынка земли 098 01 13 13 0 01 00000 100 100 0
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной 
собственности 098 01 13 13 0 01 80130 100 100 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 13 001 80130 200 100 100
Непрограммные направления деятельности 098 01 13 99 0 00 00000 1413,4 1413,4 1513,4

Иные непрограммные мероприятия 098 01 13 99 9 00 00000 1413,4 1413,4 1513,4
Исполнение государственных полномочий по образованию комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 098 01 13 99 9 00 14150 424 424 424
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 01 13 99 9 00 14150 100 402 402 402
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 99 9 00 14150 200 22 22 22
Исполнение государственных полномочий по созданию административных комиссий 098 01 13 99 9 00 16090 2 2 2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 99 9 00 16090 200 2 2 2
Осуществление отдельных государственных полномочий Курганской области в сфере определения перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 098 01 13 99 9 00 16100 0,2 0,2 0,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 99 9 00 16100 200 0,2 0,2 0,2
Исполнение государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию 
Архивного фонда Курганской области 098 01 13 99 9 00 16200 4,5 4,5 4,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 99 9 00 16200 200 4,5 4,5 4,5
Государственная регистрация актов гражданского состояния 098 01 13 99 9 00 59300 939 939 939
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 01 13 99 9 00 59300 100 712,8 712,8 712,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 99 9 00 59300 200 226,2 226,2 226,2
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной 
собственности 098 01 13 99 9 00 80130 0 0 100
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 99 9 00 80130 200 100

Прочие мероприятия 098 01 13 99 9 00 89990 43,7 43,7 43,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 01 13 99 9 00 89990 200 20 20 20
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 01 13 99 9 00 89990 300 10 10 10

Иные бюджетные ассигнования 098 01 13 99 9 00 89990 800 13,7 13,7 13,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 098 02 684,4 707,8 726,9
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 098 02 03 684,4 707,8 726,9
Непрограммные направления деятельности 098 02 03 99 0 00 00000 684,4 707,8 726,9
Иные непрограммные мероприятия 098 02 03 99 9 00 00000 684,4 707,8 726,9
Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных 
и городских округов 098 02 03 99 9 00 51180 684,4 707,8 _ 726,9



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 02 03 99 9 00 51180 100 633,1 633,1 633,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 02 03 99 9 00 51180 200 51,3 74,7 93,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 098 03 2020,2 1463,7 1517,5

Гражданская оборона 098 03 09 2020,2 1463,7 1517,5
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области"Развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы Альменевского муниципального округа Курганской области на 2023-2025 
годы" 098 03 09 39 0 00 00000 1945,2 1388,7 1442,5
Обеспечение деятельности единой дежурно-диспетчерской службы 098 03 09 39 0 01 00000 1945,2 1388,7 1442,5
Содержание единой дежурно-диспетчерской службы 098 03 09 39 0 01 80390 150 150 150
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 03 09 39 0 01 80390 200 150 150 150
Содержание единой дежурно-диспетчерской службы 098 03 09 39 0 01 85390 1795,2 1238,7 1292,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 03 09 39 0 01 85390 100 1795,2 1238,7 1292,5
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
"Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории 
Альменевского муниципального округа Курганской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 2023-2025 годы" 098 03 09 93 0 00 00000 75 75 75
Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий 098 03 09 93 0 01 00000 25 25 25
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного 
и техногенного характера 098 03 09 93 0 01 81390 25 25 25
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 03 09 93 0 01 81390 200 25 25 25
Мероприятия по гражданской обороне 098 03 09 93 0 02 00000 50 50 50
Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное 
время 098 03 09 93 0 02 82390 50 50 50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 03 09 93 0 02 82390 100 10 10 10
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 03 09 93 0 02 82390 200 40 40 40
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 098 04 7070,1 52 52
Сельское хозяйство и рыболовство 098 04 05 52 52 52
Непрограммные направления деятельности 098 04 05 99 0 00 00000 52 52 52
Иные непрограммные мероприятия 098 04 05 99 9 00 00000 52 52 52
Исполнение государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев 098 04 05 99 9 00 15500 42 42 42
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 05 99 9 00 15500 200 42 42 42
Мероприятия сельского хозяйства 098 04 05 99 9 00 80450 10 10 10
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 04 05 99 9 00 80450 300 10 10 10
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 098 04 09 7018,1 0 0
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
"Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования, местного значения 
Альменевского муниципального округа Курганской области на период 2023-2025 годы" 098 04 09 49 0 00 00000 7018,1 0 0
Содержание, ремонт автомобильных дорог (улиц) общего пользования местного значения 098 04 09 49 0 01 00000 7018,1 0 0
Дорожная деятельность и осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Курганской области (оформление правоустанавливающих документов, 
расходы на уплату налога на имущество организаций) 098 04 09 49 0 01 15030 6948,6 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 49 0 01 15030 200 6948,6
Дорожная деятельность и осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Курганской области (оформление правоустанавливающих документов, 
расходы на уплату налога на имущество организаций) 098 04 09 49 0 01 S5030 69,5 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 04 09 49 0 01 S5O3O 200 69,5
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 098 05 161 161 161
Жилищное хозяйство 098 05 01 161 161 161
Непрограммные направления деятельности 098 05 01 99 0 00 00000 161 161 161
Иные непрограммные мероприятия 098 05 01 99 9 00 00000 161 161 161
Осуществление государственных полномочий по организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах 098 05 01 99 9 00 14040 1 1 1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 99 9 00 14040 200 1 1 1
Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 098 05 01 99 9 00 80510 160 160 160
Зачупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 05 01 99 9 00 80510 200 160 160 160
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 098 06 5 5 5
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 098 06 05 5 5 5
Непрограммные направления деятельности 098 06 05 99 0 00 00000 5 5 5
Иные непрограммные мероприятия 098 06 05 99 9 00 00000 5 5 5
Иные расходы в области охраны окружающей среды 098 06 05 99 9 00 80650 5 5 5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 06 05 99 9 00 80650 300 5 5 5
ОБРАЗОВАНИЕ 098 07 31389,4 844,1 874,5
Общее образование 098 07 02 30230,6 0 0
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы" 098 07 02 70 0 00 00000 30230,6 0 0
Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательной среды и организация отдыха детей» 098 07 02 70 7 00 00000 30230,6 0 0
Проведение капитального ремонта образовательных организаций 098 07 02 70 7 02 00000 30230,6 0 0
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 098 07 02 70 7 02 L7500 30230,6 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 07 02 70 7 02 L7500 200 30230,6
Дополнительное образование детей 098 07 03 1158,8 844,1 874.5
Муниципальная программа "Развитие культуры Альменевского муниципального округа 
Курганской области на 2023-2027 годы" 098 07 03 80 0 00 00000 1158,8 844,1 874,5
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры" 098 07 03 80 7 00 00000 1158,8 844,1 874,5
Обеспечение деятельности музыкальных школ 098 07 03 80 7 07 00000 1158,8 844,1 874,5
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 098 07 03 80 7 07 10970 20 20 20

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 07 03 80 7 07 10970 600 20 20 20
Субсидии бюджетным учреждениям 098 07 03 80 7 07 10970 610 20 20 20
Содержание муниципальных учреждений дополнительного образования детей 098 07 03 80 7 07 80730 72,6 72,6 72,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 07 03 80 7 07 80730 600 72,6 72,6 72,6
Субсидии бюджетным учреждениям 098 07 03 80 7 07 80730 610 72,6 72,6 72,6
Содержание муниципальных учреждений дополнительного образования детей 098 07 03 80 7 07 85730 1066,2 751,5 781,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 07 03 80 7 07 85730 600 1066,2 751,5 781,9
Субсидии бюджетным учреждениям 098 07 03 80 7 07 85730 610 1066,2 751,5 781,9
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 098 08 38656 25954,5 26837,5
Культура 098 08 01 24224,4 18756,7 19326,7
Муниципальная программа "Развитие культуры Альменевского муниципального округа 
Курганской области на 2023-2027 годы" 098 08 01 80 0 00 00000 24224,4 18756,7 19326,7
Подпрограмма "Сохранение традиционного народного творчества, национальных культур и развитие 
культурно-досуговой деятельности" 098 08 01 80 2 00 00000 17624,4 13908,1 14310,3
Мероприятия культурно-досуговой деятельности 098 08 01 80 2 02 00000 17624,4 13908,1 14310,3



Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 098 08 01 80 2 02 10970 320 320 320

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 80 2 02 10970 600 320 320 320

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 80 2 02 10970 610 320 320 320
Обеспечение культурно-досуговой деятельности 098 08 01 80 2 02 80820 2511,3 2511,3 2511,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 80 2 02 80820 600 2511,3 2511,3 2511,3

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 80 2 02 80820 610 2511,3 2511,3 2511,3
Обеспечение культурно-досуговой деятельности 098 08 01 80 2 02 85820 14292,6 10071,2 10479,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 80 2 02 85820 600 14292,6 10071,2 10479,7
Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 80 2 02 85820 610 14292,6 10071,2 10479,7
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 098 08 01 80 2 02 L4670 500,5 1005,6 999,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 80 2 02 L4670 600 500,5 1005,6 999,3
Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 80 2 02 L4670 610 500,5 1005,6 999,3
Подпрограмма "Совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности" 098 08 01 80 3 00 00000 6600 4848,6 5016,4
Мероприятия библиотечно-информационной деятельности 098 08 01 80 3 03 00000 6600 4848,6 5016,4
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 098 08 01 80 3 03 10970 202 202 202

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 80 3 03 10970 600 202 202 202
Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 80 3 03 10970 610 202 202 202
Обеспечение библиотечно-информационной деятельности 098 08 01 80 3 03 80830 612,4 612,4 612,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 80 3 03 80830 600 612,4 612,4 612,4
Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 80 3 03 80830 610 612,4 612,4 612,4
Обеспечение библиотечно-информационной деятельности 098 08 01 80 3 03 85830 5785,6 4034,2 4202

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 01 80 3 03 85830 600 5785,6 4034,2 4202
Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 01 80 3 03 85830 610 5785,6 4034,2 4202
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 098 08 04 14431,6 7197,8 7510,8
Муниципальная программа "Развитие культуры Альменевского муниципального округа 
Курганской области на 2023-2027 годы" 098 08 04 80 0 00 00000 14431,6 7197,8 7510,8
Обеспечение деятельности группы хозяйственного обслуживания учреждений культуры 098 08 04 80 0 05 00000 14431,6 7197,8 7510,8
Содержание группы хозяйственного обслуживания учреждений культуры 098 08 04 80 0 05 80850 4000 0 0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 04 80 0 05 80850 600 4000
Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 04 80 0 05 80850 610 4000
Содержание группы хозяйственного обслуживания учреждений культуры 098 08 04 80 0 05 85850 10431,6 7197,8 7510,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 098 08 04 80 0 05 85850 600 10431,6 7197,8 7510,8

Субсидии бюджетным учреждениям 098 08 04 80 0 05 85850 610 10431,6 7197,8 7510,8

Социальное обеспечение населения 098 10 03 753.4 0 0
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Альменевского муниципального 

округа Курганской области на 2022-2025 годы» 098 10 03 50 0 00 00000 753,4 0 0
Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 098 10 03 50 0 01 00000 753,4 0 0

Обеспечение комплексного развития сельских территорий. Улучшение жилищных условий граждан 
Российской Федерации, проживающих на сельских территориях 098 10 03 50 0 01 L5760 753,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 10 03 50 0 01 L5760 300 753,4

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 098 11 60 60 60

Физическая культура 098 11 01 60 60 60
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
физической культуры, спорта и туризма в Альменевском муниципальном округе Курганской области на 
2023-2025 годы" 098 И 01 11 0 00 00000 60 60 60
Физкультурно-оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи 098 11 01 И 001 00000 60 60 60

Мероприятия в области спорта и физической культуры 098 и 01 11 001 80110 60 60 60
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 098 11 01 И 001 80110 100 10 10 10
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 098 11 01 11 001 80110 200 40 40 40

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 098 11 01 И 001 80110 300 10 10 10
Муниципальное казенное учреждение "Альменевский территориальный отдел" 188 16301,1 12412Л 12789

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 188 01 3249,7 2396,7 2479,3
Другие общегосударственные вопросы 188 01 13 3249,7 2396,7 2479,3
Непрограммные направления деятельности 188 01 13 99 0 00 00000 3249,7 2396,7 2479,3
Обеспечение деятельности административно-хозяйственной группы 188 01 13 99 8 00 00000 3249,7 2396,7 2479,3
Содержание административно-хозяйственной группы 188 01 13 99 8 00 80180 448,1 448,1 448,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 188 01 13 99 8 00 80180 100 40 40 40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 01 13 99 8 00 80180 200 371,7 371,7 371,7

Иные бюджетные ассигнования 188 01 13 99 8 00 80180 800 36,4 36,4 36,4

Содержание административно-хозяйственной группы 188 01 13 99 8 00 85180 2801,6 1948,6 2031,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 188 01 13 99 8 00 85180 100 2751,6 1898,6 1981,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 01 13 99 8 00 85180 200 50 50 50
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 188 03 4834,4 3458,7 3591,9
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 188 03 10 4834,4 3458,7 3591,9

Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Пожарная 
безопасность Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2026 годы" 188 03 10 31 0 00 00000 4834,4 3458,7 3591,9

Обеспечение деятельности муниципальных пожарных постов 188 03 10 31 0 01 00000 4834,4 3458,7 3591,9

Содержание муниципальных пожарных постов 188 03 10 31 001 80310 346,8 346,8 346,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 03 10 31 0 01 80310 200 332,4 332,4 332,4

Иные бюджетные ассигнования 188 03 10 31 001 80310 800 14,4 14,4 14,4

Содержание муниципальных пожарных постов 188 03 10 31 001 85310 4487,6 3111,9 3245,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 188 03 10 31 001 85310 100 4437,6 3061,9 3195,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 03 10 31 001 85310 200 50 50 50
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 188 04 2258 2258 2258

Общеэкономические вопросы 188 04 01 97 97 97
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Забота о селе 
Альменевского муниципального округа Курганской области на 2023 год" 188 04 01 41 0 00 00000 97 0 0

Организация общественных работ, трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 
трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 188 04 01 41 0 01 00000 97 0 0



Мероприятия по трудоустройству безработных граждан, граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время 188 04 01 41 0 01 80410 97 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 04 01 41 001 80410 200 97
Непрограммные направления деятельности 188 04 01 99 0 00 00000 0 97 97
Иные непрограммные мероприятия 188 04 01 99 9 00 00000 0 97 97
Мероприятия по трудоустройству безработных граждан, граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время 188 04 01 99 9 00 80410 0 97 97
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 04 01 99 9 00 80410 200 97 97
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 188 04 09 2161 2161 2161
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
"Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования, местного значения 
Альменевского муниципального округа Курганской области на период 2023-2025 годы" 188 04 09 49 0 00 00000 2161 2161 2161
Содержание, ремонт автомобильных дорог (улиц) общего пользования местного значения 188 04 09 49 0 01 00000 2161 2161 2161
Содержание, ремонт автомобильных дорог 188 04 09 49 0 01 80490 2161 2161 2161
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 04 09 49 0 01 80490 200 2161 2161 2161
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 188 05 5959 4299,1 4459,8
Благоустройство 188 05 03 180,7 180,7 180,7
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Благоустройство 
территорий населенных пунктов Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 
годы" 188 05 03 53 0 00 00000 180,7 180,7 0
Мероприятия по благоустройству сельских территорий 188 05 03 53 0 03 00000 180,7 180,7 0
Благоустройство сельских территорий 188 05 03 53 0 03 80530 180,7 180,7 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 05 03 53 0 03 80530 200 177,6 177,6
Иные бюджетные ассигнования 188 05 03 53 0 03 80530 800 3,1 3,1
Непрограммные направления деятельности 188 05 03 99 0 00 00000 0 0 180,7
Иные непрограммные мероприятия 188 05 03 99 9 00 00000 0 0 180,7
Благоустройство сельских территорий 188 05 03 99 9 00 80530 0 0 180,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 05 03 99 9 00 80530 200 177,6
Иные бюджетные ассигнования 188 05 03 99 9 00 80530 800 3,1
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 188 05 05 5778,3 4118,4 4279,1
Непрограммные направления деятельности 188 05 05 99 0 00 00000 5778,3 4118,4 4279,1
Обеспечение деятельности прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 188 05 05 99 5 00 00000 5778,3 4118,4 4279,1
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 188 05 05 99 5 00 80550 423,9 423,9 423,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 188 05 05 99 5 00 80550 200 420,3 420,3 420,3
Иные бюджетные ассигнования 188 05 05 99 5 00 80550 800 3,6 3,6 3,6
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 188 05 05 99 5 00 85550 5354,4 3694,5 3855,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 188 05 05 99 5 00 85550 100 5354,4 3694,5 3855,2
Муниципальное казенное учреждение "Танрыкуловскнй территориальный отдел" 288 11043,9 8467,4 8716,8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 288 01 2984,4 2333 2396,1
Другие общегосударственные вопросы 288 01 13 2984,4 2333 2396,1
Непрограммные направления деятельности 288 01 13 99 0 00 00000 2984,4 2333 2396,1
Обеспечение деятельности административно-хозяйственной группы 288 01 13 99 8 00 00000 2984,4 2333 2396,1
Содержание административно-хозяйственной группы 288 01 13 99 8 00 80180 583,2 583,2 583,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 288 01 13 99 8 00 80180 100 30 30 30
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 01 13 99 8 00 80180 200 517,2 517,2 517,2
Иные бюджетные ассигнования 288 01 13 99 8 00 80180 800 36 36 36
Содержание административно-хозяйственной группы 288 01 13 99 8 00 85180 2401,2 1749,8 1812,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 288 01 13 99 8 00 85180 100 2101,2 1449,8 1512,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 01 13 99 8 00 85180 200 300 300 300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 288 03 3802,1 2770,5 2870,4
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 288 03 10 3802,1 2770,5 2870,4

Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Пожарная 
безопасность Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2026 годы" 288 03 10 31 0 00 00000 3802,1 2770,5 2870,4
Обеспечение деятельности муниципальных пожарных постов 288 03 10 31 0 01 00000 3802,1 2770,5 2870,4
Содержание муниципальных пожарных постов 288 03 10 31 001 80310 454,5 454,5 454,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 03 10 31 001 80310 200 444,9 444,9 444,9
Иные бюджетные ассигнования 288 03 10 31 0 01 80310 800 9,6 9,6 9,6
Содержание муниципальных пожарных постов 288 03 10 31 001 85310 3347,6 2316 2415,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 288 03 10 31 001 85310 100 3327,6 2296 2395,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 03 10 31 001 85310 200 20 20 20
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 288 04 1205 1205 1205
Общеэкономические вопросы 288 04 01 4 4 4
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Забота о селе 
Альменевского муниципального округа Курганской области на 2023 год" 288 04 01 41 0 00 00000 4 0 0

Организация общественных работ, трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 
трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 288 04 01 41 0 01 00000 4 0 0
Мероприятия по трудоустройству безработных граждан, граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время 288 04 01 41 0 01 80410 4 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 01 41 0 01 80410 200 4
Непрограммные направления деятельности 288 04 01 99 0 00 00000 0 4 4
Иные непрограммные мероприятия 288 04 01 99 9 00 00000 0 4 4
работы, трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 288 04 01 99 9 00 80410 0 4 4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 01 99 9 00 80410 200 4 4
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 288 04 09 1201 1201 1201
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
"Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования, местного значения 
Альменевского муниципального округа Курганской области на период 2023-2025 годы" 288 04 09 49 0 00 00000 1201 1201 1201
Содержание, ремонт автомобильных дорог (улиц) общего пользования местного значения 288 04 09 49 0 01 00000 1201 1201 1201
Содержание, ремонт автомобильных дорог 288 04 09 49 0 01 80490 1201 1201 1201
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 04 09 49 0 01 80490 200 1201 1201 1201
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 288 05 3052,4 2158,9 2245,3
Благоустройство 288 05 03 145 145 145
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Благоустройство 
территорий населенных пунктов Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 
годы" 288 05 03 53 0 00 00000 145 145 0
Мероприятия по благоустройству сельских территорий 288 05 03 53 0 03 00000 145 145 0
Благоустройство сельских территорий 288 05 03 53 0 03 80530 145 145 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 05 03 53 0 03 80530 200 133,6 133,6
Иные бюджетные ассигнования 288 05 03 53 0 03 80530 800 11,4 11,4



Непрограммные направления деятельности 288 05 03 99 0 00 00000 0 0 145
Иные непрограммные мероприятия 288 05 03 99 9 00 00000 0 0 145
Благоустройство сельских территорий 288 05 03 99 9 00 80530 0 0 145
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 05 03 99 9 00 80530 200 133,6
Иные бюджетные ассигнования 288 05 03 99 9 00 80530 800 11,4
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 288 05 05 2907,4 2013,9 2100.3
Непрограммные направления деятельности 288 05 05 99 0 00 00000 2907,4 2013,9 2100,3
Обеспечение деятельности прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 288 05 05 99 5 00 00000 2907,4 2013,9 2100,3
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 288 05 05 99 5 00 80550 25 25 25
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 05 05 99 5 00 80550 200 25 25 25
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 288 05 05 99 5 00 85550 2882,4 1988,9 2075,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 288 05 05 99 5 00 85550 100 2882,4 1988,9 2075,3
Муниципальное казенное учреждение "Шариповский территориальный отдел" 388 12110,4 9282,7 9556,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 388 01 3476,1 2662,5 2741,3
Другие общегосударственные вопросы 388 01 13 3476,1 2662,5 2741,3
Непрограммные направления деятельности 388 01 13 99 0 00 00000 3476,1 2662,5 2741,3
Обеспечение деятельности административно-хозяйственной группы 388 01 13 99 8 00 00000 3476,1 2662,5 2741,3
Содержание административно-хозяйственной группы 388 01 13 99 8 00 80180 601,7 601,7 601,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 388 01 13 99 8 00 80180 100 30 30 30
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 388 01 13 99 8 00 80180 200 555,1 555,1 555,1
Иные бюджетные ассигнования 388 01 13 99 8 00 80180 800 16,6 16,6 16,6
Содержание административно-хозяйственной группы 388 01 13 99 8 00 85180 2874,4 2060,8 2139,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 388 01 13 99 8 00 85180 100 2624,4 1810,8 1889,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 388 01 13 99 8 00 85180 200 250 250 250
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 388 03 4856,6 3480,9 3614,1
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 388 03 10 4856,6 3480,9 3614,1

Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Пожарная 
безопасность Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2026 годы" 388 03 10 31 0 00 00000 4856,6 3480,9 3614,1
Обеспечение деятельности муниципальных пожарных постов 388 03 10 31 0 01 00000 4856,6 3480,9 3614,1
Содержание муниципальных пожарных постов 388 03 10 31 001 80310 389 389 389
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 388 03 10 31 001 80310 200 382,9 382,9 382,9
Иные бюджетные ассигнования 388 03 10 31 001 80310 800 6,1 6,1 6,1
Содержание муниципальных пожарных постов 388 03 10 31 001 85310 4467,6 3091,9 3225,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 388 03 10 31 001 85310 100 4437,6 3061,9 3195,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 388 03 10 31 001 85310 200 30 30 30
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 388 04 1490 1490 1490
Общеэкономические вопросы 388 04 01 49 49 49
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Забота о селе 
Альменевского муниципального округа Курганской области на 2023 год" 388 04 01 41 0 00 00000 49 0 0

Организация общественных работ, трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 
трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 388 04 01 41 0 01 00000 49 0 0
Мероприятия по трудоустройству безработных граждан, граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время 388 04 01 41 001 80410 49 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 388 04 01 41 0 01 80410 200 49
Непрограммные направления деятельности 388 04 01 99 0 00 00000 0 49 49
Иные непрограммные мероприятия 388 04 01 99 9 00 00000 0 49 49
работы, трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 388 04 01 99 9 00 80410 0 49 49
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 388 04 01 99 9 00 80410 200 49 49
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 388 04 09 1441 1441 1441
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
"Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования, местного значения 
Альменевского муниципального округа Курганской области на период 2023-2025 годы" 388 04 09 49 0 00 00000 1441 1441 1441
Содержание, ремонт автомобильных дорог (улиц) общего пользования местного значения 388 04 09 49 0 01 00000 1441 1441 1441
Содержание, ремонт автомобильных дорог 388 04 09 49 0 01 80490 1441 1441 1441
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 388 04 09 49 0 01 80490 200 1441 1441 1441
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 388 05 2287,7 1649,3 1711,1
Благоустройство 388 05 03 203,5 203,5 203,5
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Благоустройство 
территорий населенных пунктов Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 
годы" 388 05 03 53 0 00 00000 203,5 203,5 0
Мероприятия по благоустройству сельских территорий 388 05 03 53 0 03 00000 203,5 203,5 0
Благоустройство сельских территорий 388 05 03 53 0 03 80530 203,5 203,5 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 388 05 03 53 0 03 80530 200 191,2 191,2
Иные бюджетные ассигнования 388 05 03 53 0 03 80530 800 12,3 12,3
Непрограммные направления деятельности 288 05 03 99 0 00 00000 0 0 203,5
Иные непрограммные мероприятия 288 05 03 99 9 00 00000 0 0 203,5
Благоустройство сельских территорий 288 05 03 99 9 00 80530 0 0 203,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 288 05 03 99 9 00 80530 200 191,2
Иные бюджетные ассигнования 288 05 03 99 9 00 80530 800 12,3
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 388 05 05 2084,2 1445,8 1507,6
Непрограммные направления деятельности 388 05 05 99 0 00 00000 2084,2 1445,8 1507,6
Обеспечение деятельности прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 388 05 05 99 5 00 00000 2084,2 1445,8 1507,6
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 388 05 05 99 5 00 80550 25 25 25
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 388 05 05 99 5 00 80550 200 25 25 25
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 388 05 05 99 5 00 85550 2059,2 1420,8 1482,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 388 05 05 99 5 00 85550 100 2059,2 1420,8 1482,6

финансовый отдел Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области 900 12533,6 8840,4 9197,8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 900 01 12533,6 8840,4 9197,8
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 900 01 06 12533,6 8840,4 9197,8
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Повышение 
качества управления финансами бюджета Альменевского муниципального округа Курганской области в 
2023-2025 годах" 900 01 06 16 0 00 00000 12533,6 8840,4 9197,8
Обеспечение деятельности финансовых органов 900 01 06 16 0 06 00000 12533,6 8840,4 9197,8
Содержание финансовых органов 900 01 06 16 0 06 80160 620 620 620
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 01 06 16 0 06 80160 200 620 620 620
Содержание финансовых органов 900 01 06 16 0 06 85160 11913,6 8220,4 8577,8



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 900 01 06 16 0 06 85160 100 11913,6 8220,4 8577,8
Отдел Жилищно-Коммунального Хозяйства, архитектуры и строительства Администрации 
Альменевского муниципального округа Курганской области 955 2684,2 2257,9 2299,1

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 955 04 1300 1300 1300
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 955 04 09 1300 1300 1300
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
"Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования, местного значения 
Альменевского муниципального округа Курганской области на период 2023-2025 годы" 955 04 09 49 0 00 00000 1300 1300 1300
Содержание, ремонт автомобильных дорог (улиц) общего пользования местного значения 955 04 09 49 0 01 00000 1300 1300 1300
Содержание, ремонт автомобильных дорог 955 04 09 49 0 01 80490 1300 1300 1300
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 955 04 09 49 0 01 80490 200 1300 1300 1300
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 955 05 1384,2 957,9 999,1
Другие вопросы в области жилиирю-ко.ммунального хозяйства 955 05 05 1384.2 957,9 999,1
Непрограммные направления деятельности 955 05 05 99 0 00 00000 1384,2 957,9 999,1
Обеспечение деятельности прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 955 05 05 99 5 00 00000 1384,2 957,9 999,1
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 955 05 05 99 5 00 80550 9 9 9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 955 05 05 99 5 00 80550 200 9 9 9
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 955 05 05 99 5 00 85550 1375,2 948,9 990,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 955 05 05 99 5 00 85550 100 1375,2 948,9 990,1

Отдел образования Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области 976 202967,7 184711 183421,4

ОБРАЗОВАНИЕ 976 07 191572,7 173316 172026,4
Дошкольное образование 976 07 01 29618,9 26673,4 26958,5
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы" 976 07 01 70 0 00 00000 29618,9 26673,4 26958,5
Подпрограмма "Развитие общего образования" 976 07 01 70 1 00 00000 29618,9 26673,4 26958,5
Обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений 976 07 01 70 1 01 00000 29618,9 26673,4 26958,5
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 976 07 01 70 1 01 10970 905 905 905
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 01 70 1 01 10970 100 470 470 470
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 07 01 70 1 01 10970 300 435 435 435
Реализация государственного стандарта дошкольного образования на оплату труда 976 07 01 70 1 01 12010 11268,4 11268,4 11268,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 01 70 1 01 12010 100 11268,4 11268,4 11268,4
Реализация государственного стандарта дошкольного образования на учебно-наглядные пособия, 
технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы 976 07 01 70 1 01 12020 215,3 215,3 215,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 01 70 1 01 12020 200 215,3 215,3 215,3
Содержание муниципальных дошкольных образовательных учреждений 976 07 01 70 1 01 80710 2848,6 2848,6 2848,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 01 70 1 01 80710 200 2818,6 2818,6 2818,6
Иные бюджетные ассигнования 976 07 01 70 1 01 80710 800 30 30 30
Содержание муниципальных дошкольных образовательных учреждений 976 07 01 70 1 01 85710 11381,6 8436,1 8721,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 01 70 1 01 85710 100 9501,6 6556,1 6841,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 01 70 1 01 85710 200 1800 1800 1800

Иные бюджетные ассигнования 976 07 01 70 1 01 85710 800 80 80 80
Расходы за счет предпринимательской и иной приносящей доход деятельности дошкольных 
образовательных учреждений 976 07 01 70 1 01 89710 3000 3000 3000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 01 70 1 01 89710 200 3000 3000 3000

Общее образование 976 07 02 114759,6 108522,6 108423,8
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы" 976 07 02 70 0 00 00000 114759,6 108522,6 108423,8
Подпрограмма "Развитие общего образования" 976 07 02 70 1 00 00000 108770,6 108522,6 108423,8
Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 976 07 02 70 1 02 00000 108770,6 108522,6 108423,8
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 976 07 02 70 1 02 10970 5445 5445 5445
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 02 70 1 02 10970 100 2745 2745 2745
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 07 02 70 1 02 10970 300 2700 2700 2700
Реализация государственного стандарта общего образования на оплату труда работников 
общеобразовательных организаций 976 07 02 70 1 02 12030 68049,2 68049,2 68049,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 02 70 1 02 12030 100 67899,2 67899,2 67899,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 02 70 1 02 12030 200 150 150 150
Реализация государственного стандарта общего образования на обеспечение учебного процесса 976 07 02 70 1 02 12040 1609 1609 1609
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 02 70 1 02 12040 200 1609 1609 1609
Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных организаций 976 07 02 70 1 02 12240 461 461 461
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 07 02 70 1 02 12240 300 461 461 461
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 976 07 02 70 1 02 53030 8265,1 8017,1 8017,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 02 70 1 02 53030 100 8265,1 8017,1 8017,1

Содержание муниципальных общеобразовательных учреждений 976 07 02 70 1 02 80720 7250,6 7250,6 7250,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 02 70 1 02 80720 200 6941,6 6941,6 6941,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 07 02 70 1 02 80720 300 200 200 200

Иные бюджетные ассигнования 976 07 02 70 1 02 80720 800 109 109 109

Организация подвоза учащихся в общеобразовательные учреждения 977 07 02 70 1 02 82720 2553 2553 2553
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 978 07 02 70 1 02 82720 200 2553 2553 2553

Содержание муниципальных общеобразовательных учреждений 976 07 02 70 1 02 85720 9630 9630 9630
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 02 70 1 02 85720 200 9500 9500 9500

Иные бюджетные ассигнования 976 07 02 70 1 02 85720 800 130 130 130
Расходы за счет предпринимательской и иной приносящей доход деятельности общеобразовательных 
учреждений 976 07 02 70 1 02 89720 1200 1200 1200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 02 70 1 02 89720 200 1200 1200 1200
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях 976 07 02 70 1 02 L3042 4110,1 4110,1 4011,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 02 70 1 02 L3042 200 4110,1 4110,1 4011,3
Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных организаций 976 07 02 70 1 02 S2240 197,6 197,6 197,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 07 02 70 1 02 S2240 300 197,6 197,6 197,6
Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательной среды и организация отдыха детей» 976 07 02 70 7 00 00000 5989 0 0
Проведение капитального ремонта образовательных организаций 976 07 02 70 7 02 00000 5989 0 0

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 976 07 02 70 7 02 L7500 5989 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 02 70 7 02 L7500 200 5989

Дополнительное образование детей 976 07 03 12889,3 9469,1 9800,1



Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы" 976 07 03 70 0 00 00000 12889,3 9469,1 9800,1
Подпрограмма "Реализация государственной молодежной политики, воспитания и дополнительного 
образования детей и молодежи" 976 07 03 70 2 00 00000 12889,3 9469,1 9800,1

Развитие эффективной системы дополнительного образования детей и молодежи 976 07 03 70 2 03 00000 12889,3 9469,1 9800,1
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 976 07 03 70 2 03 10970 460 460 460

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 976 07 03 70 2 03 10970 600 460 460 460

Субсидии бюджетным учреждениям 976 07 03 70 2 03 10970 610 460 460 460
Содержание муниципальных учреждений дополнительного образования детей 976 07 03 70 2 03 80730 996,5 996,5 996,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 976 07 03 70 2 03 80730 600 996,5 996,5 996,5
Субсидии бюджетным учреждениям 976 07 03 70 2 03 80730 610 996,5 996,5 996,5
Содержание муниципальных учреждений дополнительного образования детей 976 07 03 70 2 03 85730 11432,8 8012,6 8343,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 976 07 03 70 2 03 85730 600 11432,8 8012,6 8343,6
Субсидии бюджетным учреждениям 976 07 03 70 2 03 85730 610 11432,8 8012,6 8343,6
П[юфессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 976 07 05 400 400 400
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы" 976 07 05 70 0 00 00000 400 400 400
Подпрограмма "Кадровое обеспечение системы образования Альменевского района" 976 07 05 70 5 00 00000 400 400 400
Организация повышения квалификации педагогических работников муниципальных образовательных 
учреждений 976 07 05 70 5 05 00000 400 400 400

Организация предоставления дополнительного профессионального образования педагогическим работникам 976 07 05 70 5 05 12130 350 350 350
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 05 70 5 05 12130 200 350 350 350
Мероприятия по повышению квалификации педагогических работников муниципальных образовательных 
учреждений 976 07 05 70 5 05 80750 50 50 50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 05 70 5 05 80750 100 50 50 50
Молодежная политика 976 07 07 25 25 25
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы" 976 07 07 70 0 00 00000 25 25 25
Подпрограмма "Реализация государственной молодежной политики, воспитания и дополнительного 
образования детей и молодежи" 976 07 07 70 2 00 00000 25 25 25
Развитие эффективной системы социализации и самореализации молодежи 976 07 07 70 2 07 00000 25 25 25
Мероприятия по молодежной политике 976 07 07 70 2 07 80770 25 25 25
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 07 70 2 07 80770 200 15 15 15
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 07 07 70 2 07 80770 300 10 10 10
Другие вопросы в области образования 976 07 09 33879,9 28225,9 26419
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы" 976 07 09 70 0 00 00000 33879,9 28225,9 26419
Обеспечение деятельности прочих учреждений образования 976 07 09 70 0 09 00000 32303,3 26649,3 24842,4
Содержание прочих учреждений образования 976 07 09 70 0 09 80790 7721,7 9700,4 7182,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 09 70 0 09 80790 100 7057 9035,7 6518,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 09 70 0 09 80790 200 608,7 608,7 608,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 07 09 70 0 09 80790 300 24 24 24
Иные бюджетные ассигнования 976 07 09 70 0 09 80790 800 32 32 32
Содержание прочих учреждений образования 976 07 09 70 0 09 85790 24581,6 16948,9 17659,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 09 70 0 09 85790 100 24581,6 16948,9 17659,5
Подпрограмма "Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей с особыми нуждами" 976 07 09 70 4 00 00000 561 561 561

Опека и попечительство 976 07 09 70 4 04 00000 561 561 561
Исполнение государственных полномочий по содержанию органов опеки и попечительства 976 07 09 70 4 04 12190 483 483 483
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 09 70 4 04 12190 100 483 483 483
Исполнение государственных полномочий по содержанию органов местного самоуправления, 
осуществляющих полномочия по обеспечению жилыми помещениями 976 07 09 70 4 04 12390 78 78 78
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 976 07 09 70 4 04 12390 100 78 78 78
Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательной среды и организация отдыха детей» 976 07 09 70 7 00 00000 1015,6 1015,6 1015,6
Организация отдыха детей в каникулярное время 976 07 09 70 7 07 00000 1015,6 1015,6 1015,6
Организация отдыха детей в лагерях дневного пребывания в каникулярное время 976 07 09 70 7 07 12430 220,9 220,9 220,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 09 70 7 07 12430 200 220,9 220,9 220,9
Организация отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях дневного пребывания в 
каникулярное время 976 07 09 70 7 07 12440 189,8 189,8 189,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 09 70 7 07 12440 200 189,8 189,8 189,8
Организация отдыха детей в загородных оздоровительных лагерях в каникулярное время 976 07 09 70 7 07 12450 594,8 594,8 594,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 07 09 70 7 07 12450 300 594,8 594,8 594,8
Мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время 976 07 09 70 7 07 80070 Ю,1 Ю,1 Ю,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 976 07 09 70 7 07 80070 200 4,1 4,1 4,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 07 09 70 7 07 80070 300 6 6 6
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 976 10 11395 11395 11395
Охрана семьи и детства 976 10 04 11395 11395 11395
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы" 976 10 04 70 0 00 00000 11395 11395 11395
Подпрограмма "Развитие общего образования" 976 10 04 70 1 00 00000 729 729 729
Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного воспитания 976 10 04 70 1 04 00000 729 729 729
Выплата родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 976 10 04 70 1 04 12200 729 729 729
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 10 04 70 1 04 12200 300 729 729 729
Подпрограмма "Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей с особыми нуждами" 976 10 04 70 4 00 00000 10666 10666 10666

Опека и попечительство 976 10 04 70 4 04 00000 10666 10666 10666

Содержание детей в приемных семьях 976 10 04 70 4 04 11450 5813 5813 5813
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 10 04 70 4 04 11450 300 5813 5813 5813
Выплата вознаграждения опекунам (попечителям), приемным родителям 976 10 04 70 4 04 11460 4182 4182 4182
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 10 04 70 4 04 11460 300 4182 4182 4182
Содержание детей в семьях опекунов (попечителей) 976 10 04 70 4 04 11470 671 671 671
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 976 10 04 70 4 04 11470 300 671 671 671

ИТОГО 361629,1 2729673 274488,7



Приложение 5 
к решению Думы Альменевского муниципального округа Курганской 

области от__ 2022 г. № "О бюджете Альменевского
муниципального округа Курганской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов"

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Альменевского муниципального округа 

Курганской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

( тыс.руб.)

Наименование ЦСР ВР Сумма
2023 год 2024 год | 2025 год

Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Развитие 
физической культуры, спорта и туризма в Альменевском муниципальном округе Курганской области 
на 2023-2025 годы" 11 0 00 00000 60 60 60
Физкультурно-оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи И 0 01 00000 60 60 60
Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 001 80110 60 60 60
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 11 001 80110 100 10 10 10
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд И 001 80110 200 40 40 40
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 001 80110 300 10 10 10
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
"Управление имуществом Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2024 
годы" 13 0 00 00000 100 100 0
Развитие инфраструктуры рынка земли 13 0 01 00000 100 100 0
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной 
собственности 13 0 01 80130 100 100 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 0 01 80130 200 100 100
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
"Повышение качества управления финансами бюджета Альменевского муниципального округа 
Курганской области в 2023-2025 годах" 16 0 00 00000 12533,6 8840,4 9197,8
Обеспечение деятельности финансовых органов 16 0 06 00000 12533,6 8840,4 9197,8
Содержание финансовых органов 16 0 06 80160 620 620 620
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 0 06 80160 200 620 620 620
Содержание финансовых органов 16 0 06 85160 11913,6 8220,4 8577,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 16 0 06 85160 100 11913,6 8220,4 8577,8

Муниципальная программа Альменевского муниципального округа "Пожарная безопасность 
Альменевского муниципального округа Курганской области на 2022-2026 годы" 31 0 00 00000 13493,1 9710,1 10076,4
Обеспечение деятельности муниципальных пожарных постов 31 0 01 00000 13493,1 9710,1 10076,4
Содержание муниципальных пожарных постов 31 001 80310 1190,3 1190,3 1190,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 31 001 80310 200 1160,2 1160,2 1160,2
Иные бюджетные ассигнования 31 0 01 80310 800 30,1 30,1 30,1
Содержание муниципальных пожарных постов 31 001 85310 12302,8 8519,8 8886,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 31 001 85310 100 12202,8 8419,8 8786,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 31 001 85310 200 100 100 100
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области"Развитие 
единой дежурно-диспетчерской службы Альменевского муниципального округа Курганской области 
на 2023-2025 годы" 39 0 00 00000 1945,2 1388,7 1442,5
Обеспечение деятельности единой дежурно-диспетчерской службы 39 0 01 00000 1945,2 1388,7 1442,5
Содержание единой дежурно-диспетчерской службы 39 0 01 80390 150 150 150
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 39 0 01 80390 200 150 150 150
Содержание единой дежурно-диспетчерской службы 39 0 01 85390 1795,2 1238,7 1292,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 39 0 01 85390 100 1795,2 1238,7 1292,5
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области "Забота о 
селе Альменевского муниципального округа Курганской области на 2023 год" 41 0 00 00000 150 0 0

Организация общественных работ, трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 
трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 41 0 01 00000 150 0 0
Мероприятия по трудоустройству безработных граждан, граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время 41 0 01 80410 150 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 41 0 01 80410 200 150

Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
"Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования, местного значения 
Альменевского муниципального округа Курганской области на период 2023-2025 годы" 49 0 00 00000 13121,1 6103 6103

Содержание, ремонт автомобильных дорог (улиц) общего пользования местного значения 49 0 01 00000 13121,1 6103 6103
Дорожная деятельность и осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Курганской области (оформление правоустанавливающих документов, 
расходы на уплату налога на имущество организаций) 49 0 01 15030 6948,6 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 49 0 01 15030 200 6948,6
Содержание, ремонт автомобильных дорог 49 0 01 80490 6103 6103 6103
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 49 0 01 80490 200 6103 6103 6103
Дорожная деятельность и осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Курганской области (оформление правоустанавливающих документов, 
расходы на уплату налога на имущество организаций) 49 0 01 S5030 69,5 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 49 0 01 S5030 200 69,5
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Альменевского 

муниципального округа Курганской области на 2022-2025 годы» 50 0 00 00000 753,4 0 0



Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 50 0 01 00000 753,4 0 0
Обеспечение комплексного развития сельских территорий. Улучшение жилищных условий граждан 
Российской Федерации, проживающих на сельских территориях 50 0 01 L5760 753,4 0 0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 50 0 01 L5760 300 753,4
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
’’Благоустройство территорий населенных пунктов Альменевского муниципального округа 
Курганской области на 2022-2024 годы” 53 0 00 00000 529,2 529,2 0
Мероприятия по благоустройству сельских территорий 53 0 03 00000 529,2 529,2 0
Благоустройство сельских территорий 53 0 03 80530 529.2 529,2 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 0 03 80530 200 502,4 502,4
Иные бюджетные ассигнования 53 0 03 80530 800 26,8 26,8

Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области ’’Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики на 2022-2025 годы” 70 0 00 00000 233198,3 184711 183421,4
Обеспечение деятельности прочих учреждений образования 70 0 09 00000 32303,3 26649,3 24842,4
Содержание прочих учреждений образования 70 0 09 80790 7721,7 9700,4 7182,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 0 09 80790 100 7057 9035,7 6518,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 0 09 80790 200 608,7 608,7 608,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 0 09 80790 300 24 24 24
Иные бюджетные ассигнования 70 0 09 80790 800 32 32 32
Содержание прочих учреждений образования 70 0 09 85790 24581,6 16948,9 17659,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 0 09 85790 100 24581,6 16948,9 17659,5
Подпрограмма "Развитие общего образования" 70 1 00 00000 139118,5 135925 136111,3
Обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений 70 1 01 00000 29618,9 26673,4 26958,5
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 70 1 01 10970 905 905 905
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 1 01 10970 100 470 470 470
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 1 01 10970 300 435 435 435
Реализация государственного стандарта дошкольного образования на оплату труда 70 1 01 12010 11268,4 11268,4 11268,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 1 01 12010 100 11268,4 11268,4 _ 11268,4
Реализация государственного стандарта дошкольного образования на учебно-наглядные пособия, 
технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы 70 1 01 12020 215,3 215,3 215,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 01 12020 200 215,3 215,3 215,3
Содержание муниципальных дошкольных образовательных учреждений 70 1 01 80710 2848,6 2848,6 2848,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 01 80710 200 2818,6 2818,6 2818,6
Иные бюджетные ассигнования 70 1 01 80710 800 30 30 30
Содержание муниципальных дошкольных образовательных учреждений 70 1 01 85710 11381,6 8436,1 8721,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 1 01 85710 100 9501,6 6556,1 6841,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 01 85710 200 1800 1800 1800
Иные бюджетные ассигнования 70 1 01 85710 800 80 80 80
Расходы за счет предпринимательской и иной приносящей доход деятельности дошкольных 
образовательных учреждений 70 1 01 89710 3000 3000 3000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 01 89710 200 3000 3000 3000
Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 70 1 02 00000 108770,6 108522,6 108423,8
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 70 1 02 10970 5445 5445 5445
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 1 02 10970 100 2745 2745 2745
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 1 02 10970 300 2700 2700 2700
Реализация государственного стандарта общего образования на оплату труда работников 
общеобразовательных организаций 70 1 02 12030 68049,2 68049,2 68049,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 1 02 12030 100 67899,2 67899,2 67899,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 02 12030 200 150 150 150
Реализация государственного стандарта общего образования на обеспечение учебного процесса 70 1 02 12040 1609 1609 1609
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 02 12040 200 1609 1609 1609
Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных организаций 70 1 02 12240 461 461 461
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 02 12240 200 461 461 461
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 70 1 02 53030 8265,1 8017,1 8017,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 1 02 53030 100 8265,1 8017,1 8017,1
Содержание муниципальных общеобразовательных учреждений 70 1 02 80720 7250,6 7250,6 7250,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 02 80720 200 6941,6 6941,6 6941,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 1 02 80720 300 200 200 200
Иные бюджетные ассигнования 70 1 02 80720 800 109 109 109
Организация подвоза учащихся в общеобразовательные учреждения 70 1 02 82720 2553 2553 2553
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 02 82720 200 2553 2553 2553
Содержание муниципальных общеобразовательных учреждений 70 1 02 85720 9630 9630 9630
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 02 85720 200 9500 9500 9500
Иные бюджетные ассигнования 70 1 02 85720 800 130 130 130
Расходы за счет предпринимательской и иной приносящей доход деятельности общеобразовательных 
учреждений 70 1 02 89720 1200 1200 1200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 02 89720 200 1200 1200 1200
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях 70 1 02 L3042 4110,1 4110,1 4011,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 02 L3042 200 4110,1 4110,1 4011,3



Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных организаций 70 1 02 S2240 197,6 197,6 197,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 02 S2240 200 197,6 197,6 197,6
Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного воспитания 70 1 04 00000 729 729 729
Выплата родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 70 1 04 12200 729 729 729
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 1 04 12200 300 729 729 729
Подпрограмма "Реализация государственной молодежной политики, воспитания и дополнительного 
образования детей и молодежи" 70 2 00 00000 12914,3 9494,1 9825,1
Развитие эффективной системы дополнительного образования детей и молодежи 70 2 03 00000 12889,3 9469,1 9800,1
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 70 2 03 10970 460 460 460

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 70 2 03 10970 600 460 460 460
Субсидии бюджетным учреждениям 70 2 03 10970 610 460 460 460
Содержание муниципальных учреждений дополнительного образования детей 70 2 03 80730 996,5 996,5 996,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 70 2 03 80730 600 996,5 996,5 996,5
Субсидии бюджетным учреждениям 70 2 03 80730 610 996,5 996,5 996,5
Содержание муниципальных учреждений дополнительного образования детей 70 2 03 85730 11432,8 8012,6 8343,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 70 2 03 85730 600 11432,8 8012,6 8343,6
Субсидии бюджетным учреждениям 70 2 03 85730 610 11432,8 8012,6 8343,6
Развитие эффективной системы социализации и самореализации молодежи 70 2 07 00000 25 25 25
Мероприятия по молодежной политике 70 2 07 80770 25 25 25
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 2 07 80770 200 15 15 15
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 2 07 80770 300 10 10 10
Подпрограмма "Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей с особыми нуждами" 70 4 00 00000 11227 11227 11227
Опека и попечительство 70 4 04 00000 11227 11227 11227
Содержание детей в приемных семьях 70 4 04 11450 5813 5813 5813
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 4 04 11450 300 5813 5813 5813
Выплата вознаграждения опекунам (попечителям), приемным родителям 70 4 04 11460 4182 4182 4182
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 4 04 11460 300 4182 4182 4182
Содержание детей в семьях опекунов (попечителей) 70 4 04 11470 671 671 671
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 4 04 11470 300 671 671 671
Исполнение государственных полномочий по содержанию органов опеки и попечительства 70 4 04 12190 483 483 483
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 4 04 12190 100 483 483 483
Исполнение государственных полномочий по содержанию органов местного самоуправления, 
осуществляющих полномочия по обеспечению жилыми помещениями 70 4 04 12390 78 78 78
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 4 04 12390 100 78 78 78
Подпрограмма "Кадровое обеспечение системы образования Альменевского района" 70 5 00 00000 400 400 400
Организация повышения квалификации педагогических работников муниципальных образовательных 
учреждений 70 5 05 00000 400 400 400

Организация предоставления дополнительного профессионального образования педагогическим работникам 70 5 05 12130 350 350 350
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 5 05 12130 200 350 350 350
Мероприятия по повышению квалификации педагогических работников муниципальных образовательных 
учреждений 70 5 05 80750 50 50 50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 70 5 05 80750 100 50 50 50
Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательной среды и организация отдыха детей» 70 7 00 00000 37235,2 1015,6 1015,6
Проведение капитального ремонта образовательных организаций 70 7 02 00000 36219,6 0 0
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 70 7 02 L7500 36219,6 0 0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 7 02 L7500 200 36219,6
Организация отдыха детей в каникулярное время 70 7 07 00000 1015,6 1015,6 1015,6
Организация отдыха детей в лагерях дневного пребывания в каникулярное время 70 7 07 12430 220,9 220,9 220,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 7 07 12430 300 220,9 220,9 220,9
Организация отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях дневного пребывания в 
каникулярное время 70 7 07 12440 189,8 189,8 189,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 7 07 12440 300 189,8 189,8 189,8
Организация отдыха детей в загородных оздоровительных лагерях в каникулярное время 70 7 07 12450 594,8 594,8 594,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 7 07 12450 300 594,8 594,8 594,8
Мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время 70 7 07 80070 10,1 10,1 10,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 7 07 80070 200 4,1 4,1 4,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 70 7 07 80070 300 6 6 6
Муниципальная программа "Развитие культуры Альменевского муниципального округа 
Курганской области на 2023-2027 годы" 80 0 00 00000 39814,8 26798,6 27712
Обеспечение деятельности группы хозяйственного обслуживания учреждений культуры 80 0 05 00000 14431,6 7197,8 7510,8
Содержание группы хозяйственного обслуживания учреждений культуры 80 0 05 80850 4000 0 0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 0 05 80850 600 4000
Субсидии бюджетным учреждениям 80 0 05 80850 610 4000
Содержание группы хозяйственного обслуживания учреждений культуры 80 0 05 85850 10431,6 7197,8 7510,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 0 05 85850 600 10431,6 7197,8 7510,8
Субсидии бюджетным учреждениям 80 0 05 85850 610 10431,6 7197,8 7510,8
Подпрограмма "Сохранение традиционного народного творчества, национальных культур и развитие 
культурно-досуговой деятельности" 80 2 00 00000 17624,4 13908,1 14310,3
Мероприятия культурно-досуговой деятельности 80 2 02 00000 17624,4 13908,1 14310,3
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 80 2 02 10970 320 320 320

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 2 02 10970 600 320 320 320



Субсидии бюджетным учреждениям 80 2 02 10970 610 320 320 320
Обеспечение культурно-досуговой деятельности 80 2 02 80820 2511,3 2511,3 2511,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 2 02 80820 600 2511,3 2511,3 2511,3
Субсидии бюджетным учреждениям 80 2 02 80820 610 2511,3 2511,3 2511,3
Обеспечение культурно-досуговой деятельности 80 2 02 85820 14292,6 10071,2 10479,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 2 02 85820 600 14292,6 10071,2 _ 10479,7
Субсидии бюджетным учреждениям 80 2 02 85820 610 14292,6 10071,2 10479,7
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 80 2 02 L4670 500,5 1005,6 999,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 2 02 L4670 600 500,5 1005,6 999,3
Субсидии бюджетным учреждениям 80 2 02 L4670 610 500,5 1005,6 999,3
Подпрограмма "Совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности" 80 3 00 00000 6600 4848,6 5016,4
Мероприятия библиотечно-информационной деятельности 80 3 03 00000 6600 4848,6 5016,4
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 80 3 03 10970 202 202 202

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 3 03 10970 600 202 202 202
Субсидии бюджетным учреждениям 80 3 03 10970 610 202 202 202
Обеспечение библиотечно-информационной деятельности 80 3 03 80830 612,4 612,4 612,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 3 03 80830 600 612,4 612,4 612,4
Субсидии бюджетным учреждениям 80 3 03 80830 610 612,4 612,4 612,4
Обеспечение библиотечно-информационной деятельности 80 3 03 85830 5785,6 4034,2 4202

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 3 03 85830 600 5785,6 4034,2 4202
Субсидии бюджетным учреждениям 80 3 03 85830 610 5785,6 4034,2 4202
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры" 80 7 00 00000 1158,8 844,1 874,5
Обеспечение деятельности музыкальных школ 80 7 07 00000 1158,8 844,1 874,5
Меры социальной поддержки лиц, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) 80 7 07 10970 20 20 20

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 7 07 10970 600 20 20 20
Субсидии бюджетным учреждениям 80 7 07 10970 610 20 20 20
Содержание муниципальных учреждений дополнительного образования детей 80 7 07 80730 72,6 72,6 72,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 7 07 80730 600 72,6 72,6 72,6
Субсидии бюджетным учреждениям 80 7 07 80730 610 72,6 72,6 72,6
Содержание муниципальных учреждений дополнительного образования детей 80 7 07 85730 1066,2 751,5 781,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 80 7 07 85730 600 1066,2 751,5 781,9
Субсидии бюджетным учреждениям 80 7 07 85730 610 1066,2 751,5 781,9
Муниципальная программа Альменевского муниципального округа Курганской области 
’’Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории 
Альменевского муниципального округа Курганской области от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на 2023-2025 годы” 93 0 00 00000 75 75 75

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 93 0 01 00000 25 25 25
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера 93 0 01 81390 25 25 25
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 93 0 01 81390 200 25 25 25
Мероприятия по гражданской обороне 93 0 02 00000 50 50 50

Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное время 93 0 02 82390 50 50 50
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 93 0 02 82390 100 10 10 10
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 93 0 02 82390 200 40 40 40
Непрограммные направления деятельности 99 0 00 00000 45855,4 34651,3 36400,6
Обеспечение деятельности представительных органов муниципальных образований 99 1 00 00000 100 100 100
Председатель представительного органа муниципального образования 99 1 00 81310 10 10 10
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 1 00 81310 100 10 10 10
Депутаты представительного органа муниципального образования 99 1 00 81320 90 90 90
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 1 00 81320 100 90 90 90
Обеспечение функционирования Главы муниципального образования 99 2 00 00000 1080 745,2 777,6
Содержание Главы муниципального образования 99 2 00 85120 1080 745,2 777,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 2 00 85120 100 1080 745,2 777,6
Обеспечение функционирования аппарата администрации муниципального образования 99 4 00 00000 20344,2 15238,5 15732,6
Содержание аппарата администрации муниципального образования 99 4 00 80140 2644,2 2644,2 2644,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 4 00 80140 200 2612,2 2612,2 2612,2
Иные бюджетные ассигнования 99 4 00 80140 800 32 32 32
Содержание аппарата администрации муниципального образования 99 4 00 85140 17700 12594,3 13088,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 4 00 85140 100 16470 11364,3 1 1858,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 4 00 85140 200 1000 1000 1000
Иные бюджетные ассигнования 99 4 00 85140 800 230 230 230
Обеспечение деятельности прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 99 5 00 00000 12154,1 8536 8886,1
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 99 5 00 80550 482,9 482,9 482,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 5 00 80550 200 479,3 479,3 479,3
Иные бюджетные ассигнования 99 5 00 80550 800 3,6 3,6 3,6
Содержание прочих учреждений жилищно-коммунального хозяйства 99 5 00 85550 11671,2 8053,1 8403.2



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 5 00 85550 100 11671,2 8053,1 8403,2
Обеспечение деятельности административно-хозяйственной группы 99 8 00 00000 9710,2 7392,2 7616,7
Содержание административно-хозяйственной группы 99 8 00 80180 1633 1633 1633
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 8 00 80180 100 100 100 100
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 8 00 80180 200 1444 1444 1444
Иные бюджетные ассигнования 99 8 00 80180 800 89 89 89
Содержание административно-хозяйственной группы 99 8 00 85180 8077,2 5759,2 5983,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 8 00 85180 100 7477,2 5159,2 5383,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 8 00 85180 200 600 600 600
Иные непрограммные мероприятия 99 9 00 00000 2466,9 2639,4 3287,6
Осуществление государственных полномочий по организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах 99 9 00 14040 1 1 1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 14040 200 1 1 1
Исполнение государственных полномочий по образованию комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 99 9 00 14150 424 424 424
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 9 00 14150 100 402 402 402
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 14150 200 22 22 22
Исполнение государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 99 9 00 15500 42 42 42
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 15500 200 42 42 42
Исполнение государственных полномочий по созданию административных комиссий 99 9 00 16090 2 2 2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 16090 200 2 2 2
Осуществление отдельных государственных полномочий Курганской области в сфере определения перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 99 9 00 16100 0,2 0,2 0,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 16100 200 0,2 0,2 0,2
Исполнение государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию 
Архивного фонда Курганской области 99 9 00 16200 4,5 4,5 4,5
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 16200 200 4,5 4,5 4,5
Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных 
и городских округов 99 9 00 51180 684,4 707,8 726,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 9 00 51180 100 633,1 633,1 633,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 51180 200 51,3 74,7 93,8
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 99 9 00 51200 1,1 0,2 0,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 51200 200 1,1 0,2 0,1
Г осу дарственная регистрация актов гражданского состояния 99 9 00 59300 939 939 939
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 99 9 00 59300 100 712,8 712,8 712,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 59300 200 226,2 226,2 226,2
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной 
собственности 99 9 00 80130 0 0 100
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 80130 200 100
Мероприятия по трудоустройству безработных граждан, граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время 99 9 00 80410 0 150 150
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 80410 200 150 150
Мероприятия сельского хозяйства 99 9 00 80450 10 10 10
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 99 9 00 80450 300 10 10 10
Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 99 9 00 80510 160 160 160
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 80510 200 160 160 160
Благоустройство сельских территорий 99 9 00 80530 0 0 529,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 80530 200 502,4
Иные бюджетные ассигнования 99 9 00 80530 800 26,8
Иные расходы в области охраны окружающей среды 99 9 00 80650 5 5 5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 99 9 00 80650 300 5 5 5
Фонд материальных ресурсов на случай чрезвычайных ситуаций 99 9 00 81110 150 150 150
Иные бюджетные ассигнования 99 9 00 81110 800 150 150 150
Прочие мероприятия 99 9 00 89990 43,7 43,7 43,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 99 9 00 89990 200 20 20 20
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 99 9 00 89990 300 10 10 10
Иные бюджетные ассигнования 99 9 00 89990 800 13,7 13,7 13,7

ИТОГО РАСХОДОВ: 361629,1 272967,3 274488,7


